
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orsara Bormida.  Responsabile Procedimento: Patanè Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
Comune di Orsara Bormida 

(Provincia di Alessandria) 
Via Repubblica Argentina 3-   tel. n.0144 367021 fax 0144 367020 

p. iva :00385210067-e.mail: info@comune.orsara.al .it 
P.E.C. : comune.orsarabormida@pec.it 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO N. 2 DEL 24/01/2026 
OGGETTO: 
“Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - ARCHIVIO NAZIONALE DEI 
NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - COMUNI (MAGGIO 2025)” - 
PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU - CUP: H21J25001310006 - determina a 
contrarre e affidamento diretto 
 

Il giorno ventiquattro del mese di gennaio dell’anno duemilaventisei nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 

PREMESSO CHE: 
- Il Comune di Orsara Bormida ha aderito all'Avviso pubblico all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE 
STRADE URBANE (ANNCSU) - COMUNI (MAGGIO 2025)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 
“DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU; 

 Con Decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale n. 90 – 1/2025 – PNRR 
2025 il Comune di Terzo è risultato assegnatario del contributo pari a € 4.326,40, finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU; 

 È stato assegnato il CUP H21J25001310006 al progetto; 
 È stato assegnato il CIG BA16615431 alla presente procedura di affidamento; 
 È stato nominato il Geom Massimo Lovisolo quale Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

 
CONSIDERATO CHE: 

Il progetto prevede il conferimento dei dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici 
nell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per il tramite della 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), mediante l’attivazione del servizio per la consultazione, 
la gestione e l’aggiornamento dei numeri civici, integrato, come richiesto dall’Avviso con PDND, per 
poter fruire del servizio di ANNCSU. Inoltre, l’aggiornamento coordinate servizio che consente di 
assegnare, ad un accesso esistente nell’indirizzario del Comune, il posizionamento – in termini di 
latitudine, longitudine e quota – secondo le specifiche tecniche dell’ANNCSU; 

 L'intervento deve essere completato entro il 31 marzo 2026; 
RILEVATO CHE sulla Piattaforma MEPA Consip è disponibile il servizio offerto dall’operatore 
economico, con trattativa diretta n. 1432086 si è individuato il fornitore: 
SISCOM S.P.A. - P. IVA: 01778000040 - Codice Fiscale: 01778000040 - Sede CCIAA: Cuneo – 
con sede in Cervere  (Cn), Via Adua 4; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orsara Bormida.  Responsabile Procedimento: Patanè Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’operatore economico sopra individuato risulta essere altamente specializzato nei 
servizi analoghi all’oggetto del presente affidamento secondo documentazione tenuta agli atti; 
CONSIDERATO CHE: 

 l’art. 17 del D.lgs.36/2023 dispone: “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 Ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 Ai sensi dell'art. 225, comma 8 del D.lgs. n. 36/2023, per le procedure PNRR si applicano le 
disposizioni del nuovo Codice salvo specifiche deroghe; 

 L'importo del servizio (€ 3.546,23) rientra ampiamente nella soglia per di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

 La scelta di Siscom SPA è motivata dall'essere la software house di riferimento del Comune; 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, secondo documentazione tenuta 
agli atti dell’ufficio tecnico comunale; 
VERIFICATO CHE: 

 Il servizio rispetta il principio DNSH ("Do No Significant Harm") previsto dal Regolamento 
(UE) 2020/852; 

 L'intervento non è finanziato da altri fondi pubblici e rispetta il principio di addizionalità; 
 La società possiede documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni, documentate e tenute agli atti del fascicolo digitale di iscrizione alla PAD; 
 

VISTI: 
 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico enti locali"; 
 D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 
 Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo"; 
 Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in materia di trasparenza amministrativa; 
 Regolamento (UE) 2021/241 sul dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 Il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria derivante dal finanziamento PNRR al capitolo 5088 codice 
01.01.2 del bilancio 2026-2028 in corso di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), mediante contrattazione su MEPA- 
Consip, procedura n. 1432086, all’operatore economico SISCOM S.P.A. - P. 
IVA: 01778000040 - Codice Fiscale: 01778000040 - Sede CCIAA: Cuneo – con sede in 
Cervere  (Cn), Via Adua 4, il servizio di conferimento dei dati georeferenziati relativi a tutti i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orsara Bormida.  Responsabile Procedimento: Patanè Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

numeri civici nell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per 
il tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), per l’importo pari a € 3.300,00 
oltre IVA (22%) per un totale pari a € 4.026,00; 

2. Di specificare che il servizio comprende l’attivazione del servizio per la consultazione, la 
gestione e l’aggiornamento dei numeri civici, integrato, come richiesto dall’Avviso con 
PDND, per poter fruire del servizio di ANNCSU. Inoltre, l’aggiornamento coordinate servizio 
che consente di assegnare, ad un accesso esistente nell’indirizzario del Comune, il 
posizionamento – in termini di latitudine, longitudine e quota – secondo le specifiche 
tecniche dell’ANNCSU 

3. Di impegnare la spesa di € 4.026,00 (IVA inclusa) al capitolo 5088 codice 01.01.2 del 
bilancio di previsione 2026/2028 in corso di formazione come risulta da attestato di 
copertura riportato in calce al presente provvedimento;  

4. Di dare atto che il finanziamento deriva dal contributo concesso con Decreto del Capo 
Dipartimento per la trasformazione digitale n. 90 – 1/2025 – PNRR 2025- che copre 
integralmente la spesa; 

5. Di precisare che: 
o Il RUP individuato coincide con il Responsabile del Servizio Tecnico Massimo 

Lovisolo;  
o Il contratto si perfeziona mediante acquisto sul MEPA; 
o Si applicano gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010); 
o La liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura elettronica; 

6. Di dare atto che il presente affidamento è distinto dai codici: CUP: H21J25001310006 – CIG: 
BA16615431; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line e per la 
trasparenza ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

 
 

 Il responsabile del servizio 
 Geom. Massimo Lovisolo 
 (firmato in originale) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orsara Bormida.  Responsabile Procedimento: Patanè Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Orsara Bormida, lì  24/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Gabutti Rag. Giuseppe Pietro) 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Posizione IndividualeLovisolo Geom. Massimo 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 26/01/2026 al 10/02/2026. 
 
 
Orsara Bormida, lì 11/02/2026 
 

 
 


